
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
13/02/2020 

51 11 

OGGETTO: 

 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE 

PRIMARIE E SISTEMAZIONE MENSA CUP: 

E13I19000000005 - CIG: 7862667E0E APPROVAZIONE 

SAL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

E COLLAUDO PENSILINA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 13/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PRIMARIE E SISTEMAZIONE 

MENSA  

CUP: E13I19000000005 - CIG: 7862667E0E  

APPROVAZIONE SAL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COLLAUDO 

PENSILINA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 02.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento indicato in oggetto, per un importo di 
Quadro Economico pari ad € 80.000,00= comprensivo delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- l’importo complessivo dei lavori a base d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, 
ammonta ad € 60.000,00= [sessantamila/00], dei quali € 2.500,00= [duemilacinquecento/00], 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che con determinazione n. 109 del 07.05.2019 si è proceduto ad affidare i lavori in argomento 
alla ditta TECNO COSTRUZIONI  s.r.l. con sede legale in Via Cartiera a VERBANIA 
POSSACCIO (VB), per l’importo di  € 58.085,25= [cinquatottomilaeottantacinque/25] oltre IVA, 
dei quali € 2.500,00= [duemilacinquecento/00] per oneri  della sicurezza non assoggettati a 
ribasso; 

- che con determinazione n. 226 del 02.10.2019 è stata approvata la relazione di variante 
tecnica – perizia di variante non suppletiva; 

ATTESO che i lavori sono stati consegnati dalla D.L. in data 14.05.2019 e sono stati conclusi in 
data 23.09.2019, come risulta da Verbale di ultimazione lavori redatto dalla D.L. in pari data; 

DATO ATTO che non si è proceduto a pubblicare l’avviso ad opponendum ai sensi del disposto 
dell’art. 216 comma 16 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 218 ex D.P.R. 207/2010, in quanto 
per l’esecuzione dei suddetti lavori non sono occorse occupazioni temporanee o permanente e 
non sono stati arrecati danni relativi, in quanto i lavori stessi si sono sviluppati unicamente su area 
di proprietà del Comune di Borgo Ticino;  

VISTA la documentazione di contabilità finale, redatta dal Direttore dei Lavori, composta dalle 
seguenti documenti: 

- SAL FINALE al 23.09.2019, dal quale si evince un importo di lavori eseguiti pari ad 
€58.085,25= compreso oneri di sicurezza escluso iva al 10%; 

- Relazione sul Conto Finale, redatta in data 23.09.2019; 
- Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 23.09.2019; 

DATO ATTO che con determina n. 268 del 30.10.2019 è stato affidato incarico di collaudo 
pensilina all’Ing. Giorgio Miglio con studio in Bellinzago Novarese; 

VISTO il certificato di collaudo della pensilina emesso dall’Ing. Giorgio Miglio in data 05.02.2020; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, che quantifica l’importo a saldo da riconoscere 
all’impresa in € 58.085,25= oltre IVA 10%, per le prestazioni eseguite; 

VERIFICATA la regolarità contributiva come comprovata da certificazione DURC con validità 
04.03.2020; 



VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147-bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la documentazione di contabilità 

finale, redatta dal Direttore di Lavori, relativa ai lavori di “Lavori di messa in sicurezza 
scuole primarie e sistemazione mensa”, composta dai  seguenti documenti: 
 

- SAL FINALE al 23.09.2019, dal quale si evince un importo di lavori eseguiti pari ad 
€58.085,25= compreso oneri di sicurezza escluso iva al 10%; 

- Relazione sul Conto Finale, redatta in data 23.09.2019; 
- Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 23.09.2019; 

 
2. Di prendere atto del collaudo della pensilina emesso dall’Ing. Giorgio Miglio in data 

05.02.2020; 

3. Di dare atto che per la procedura in argomento sono stati acquisiti il codice CUP: 

E13I19000000005 - CIG: 7862667E0E; 
 

4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 

5. Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, 

a seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione 

alla liquidazione; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
  (GUGLIOTTA Dott. Michele) 

 
 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

55

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PRIMARIE E SISTEMAZIONE MENSA CUP:
E13I19000000005 - CIG: 7862667E0E APPROVAZIONE SAL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE E COLLAUDO PENSILINA

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Gugliotta;1;7419443
Sabina Gnemmi;2;11338684


